FOR-

FORMA.

ORMA nihil aliud est (ut hoc loco accipimus) quae recta proportio membrorum, decet colore superinfusa. Eadem ferre cum pulchritudine, quam Cicero 3. Tusculan. definit, aptam quandam figuram cum coloris quadam suavitate.

Cuius laus (teste Aristo. Rhetoricorum) non solum decore ipso constat, & specie, sed etiam dignitate, & ueneratione, cum quadam etiam seueritatis nota.

De forma, Thomas Morus Anglus.

Quid forma confert: Hercules nihil cerno:

Si ferueas, de formis ecce formosa est:

Sin frigeas, formosa iam fit in formis.

Quid forma confert: Hercules nihil cerno.

Forma uaria. Ouidius.

Forma bonum fragile, quantumque accedit ad annos,

Fit minor, et spatio rumpitur ipsa suo.

Idem in Ponto.

Ista decens facies longis uirabitur annis,

Rugaeque in antiqua fronte senilis erit.

Inscitaeque manus formae damnosa senectus,

Quae strepitum passu non faciente uenit.

Forma perennis, Strozza pater Eroticon libro secundo.

Vt prior est etas faciem mirata Lacene,

Sic formam laudant nunc Ariadna tuam,

Tyndaris hoc uno fertur superasse, quod illa

Difficilis blandis nescit esse procis.

Tu pietate carens, et fastus plena superbi,

Formae corruptis maxima dona tue.

Nec magis Euryali gemitu lacrymaeque moueris,

Quam prece turbati flebitur ira Sali.

Quid faceres, si Nestoreos hic uinceret annos,

Et tegetet Crispus horrida barba genae.

Exemplo tibi sit pharetrati mater amoris,

Dignata est puero iungere Diua latin:

Illo etiam fertur lacrymas fuisse perempto,

Et solitus rosco fugit ab ore decor.

Abstulit Endymion tenera Latoida forma,

Dum patrio niueas monte reducit oues:

Ipsa licet Dea sit, noctis aurora tenebras

Pellat, in amplexum non pudet ire senis.

Inuidisse Deos peribent, cum mollia cano

Oscula Titihono culta puella daret.

Tu iuuenem, quo non formosior alter in urbe,

Spernis, et insano cogis amore mori:

Si sapis, ipsa tua fructum decerpe iuuentae:
Respice, iam properans terga senectia premit.
Quod si nec facies, qualem Narcissus habebat,
Nec mouet antiquo sanguine clara domus:
Te saltem moueat generosa Palladis artes,
Quis inter praeficos hic numerandus erit.
Huic tu si faucas, hunc si digneris amare,
Cantabit laudes Via puella tuas.
Atque immortalis fame tibi quaeret honorem,
Et tua post obitum fama perennis erit.

FORTITVDO.

Fiducia. Firmitudo.

ORTITVDO secundum Spherum, est animi affectio, legi summam in perpetuendis rebus obtemperans. Vel, conseruatio stabilis iudicij in his rebus, quae formidolose uidentur subeundis, uel repellendis. Cicero lib. 4. Tuscul. Quaestio. Aristoteles lib. 3. Ethicorum definit esse aggressionem terribilium, ubi mors imminet, propter bonum commune saluandum. Gellius lib. 12. Noctium Atticarum: describit probatam esse scientiam rerum tolerandarum, & non tolerandarum, non excedentem modum per immoderatam audaciam, nec deficientem per paene sensibilitatem. Aristoteles 1. Ethico: Fortitudo est mediocritas in metu & confidentia. Perionius in lib. 3. Ethico. definit esse mediocritatem earum rerum, quae hominibus uel fiduciam praebent, uel terrorem adferunt. Vel, Fortitudo est uirtus, pugnantis pro aequitate. Item scientia, secundum Socratem & Aristot. 3. Ethico, rerum tolerandarum, & non tolerandarum.

Aristoteles ibidem.

Fortis proprie ac uere dicitur is, qui morte honesta proposita, hisque omnibus, Fortis quae, quae mortem adferunt, cum appropinquant, metu uacat. Ibidem declarat, quid ab audacia, & fidentia differat.

Ibidem Aristoteles lib. 3. Ethico.

Fortes ex eo nominantur, quod ea quae acerba sunt & uidentur, forti magnoque animo perferant. Itaque molesta res est fortitudo, eaque iure laudatur: difficilius est enim res periculorum molestiaque ple-

Fortes uir de dicti,

nas ferre, quàm se à uoluptate abstinere. Sed fortitudinis finis iucundus est, et si propter eas res quæ circumfusæ sunt, minus appareat.

Pontanus Iouinianus, libro 1. de fortitudi-
dine bellica & Heroica.

Partes fortitudinis. Virtutes quæ fortitudini famulantur, est tolerantia, quæ est æqua laborum ac molestarum perpessio: Item duritia, imbecillitatis mollitiæque expultrix. Itē Patientia, stabilis & firma perpessio eorum omnium, quæ dura, aspera, difficilia, graui, ærumnosa contingere unquam possunt. Firmitas quoque, quæ periculosis atque aduersis nullo modo succumbendum esse doccat.

Item.

Animi magnitudo. Animi magnitudo, quæ nihil humile, nihil abiectum agi, sinat. Fidentia quoque, quæ uires atque animos ubique suggerat. Et Despectiuitas, quæ mala omnia contēnenda suadeat, cunctaque præter uirtutem pro nihilo ducendo moneat.

Confirmatio. Confirmatio etiam, quæ est robusti ac uirilis animi institutio, uirgentibus malis minimè cedendi.

Generositas. Generositas item, quæ suadeat cuncta præter decus laudemque contemnenda.

Præsto est etiam cautio, animi compositio: quarum altera doceat, non esse periculis temere obiectandū: Altera ne dolore, ira, libidine, aut impetu uicti rapiatur. Quod de constantia dicam, quæ non modo fortitudinis, sed temperantiæ quoque fida comes est: quando dolores reprimat, uoluptates euagari non sinat, resistit periculosis, non cedit aduersis, compescit impetus, irā cohibet, libidini reluctatur, non cōcutitur repentinis, non opprimitur malorum aceruis, immota inuictaque & ubique ac sibi semper constans. Est hinc adiuncta etiam contentio, inde dicta: quod totis uiribus contendat, ut uictrix compositæ euadat.

Boëtius de consolat. lib. 3. Metro. 5.

Qui se uolet esse potentem,
Animos domet ille feroces:
Nec uicta libidine, colla
Fœdis submittat habentis,
Etenim licet indita longæ
Tellus tua iura tremiscat,
Et seruiat ultima Thyle:
Tamen atras pelleret curas,

Miserasque fugare querelas
Non posse, potentia non est.

Lactantius libro 1. Diuina.
Instituit.

Ille solus uir fortis debet iudicari: qui temperans est, moderatus & iustus:

Seneca ad Lucilium Epistola 2.

Primum argumentum compositæ mentis existimo posse, consistere, & secum morari.

Idem epistola 22.

Turpe est cedere oneri: lustrare cum officio, quod semper recepisti: Non est uir fortis & strenuus, qui laborem fugit.

Idem epistola 37.

Fortis & compositus animus est, qui nec oblatum quicquam sibi sentit, nec abiectum: sed in eodem habitu est, quocumque res cedunt, siue gerantur. Vulgaria bona supra res suas eminent, siue aliquid ex istis, uel omnia casus excusserit, minor non sit.

Epistola 73.

Fortitudo non est inconsulta temeritas, nec periculorum amor, nec appetitus formidabiliū: sed est scientia distinguendi, quid sit malum, & quid non sit. Diligentissima est in tutelis fortitudo, & patientissima est eorum, quibus falsa spes malorum est.

Idem Epistola 89.

Fortitudo contēptrix timendorū est.

Idem Epistola 115.

Fortitudo est monumentum humanæ imbecillitatis inexpugnabile: quod qui circumdedit, sibi securus in hac uitæ obfusione perdurat.

Idem Tragedia 6.

Fortuna fortes metuit, ignauos præmit.

Aristoteles lib. 1. Mag. Moral.

Si aliquem ualde facias impaudum, quod Deos non timeat, non fortis, sed insanus est. Fortis ergo erit, non qui timet omnia, neque qui nihil mensurat timore, sed qui auget fortitudinem.

Ibidem.

Si quis non timet timenda, aut aliquid quod supra hominem terribilium est, non fortis est, sed insanus.

Cicero in officijs.

Pro-

Probè definitur à Stoicis fortitudo: cum eam esse uirtutem dicunt pugnâtem pro æquitate.

Ibidem.

Animus paratus ad periculū, si sua cupiditate, non utilitate communi impellitur: audaciæ potius quā fortitudinis nomen habeat.

Ibidem.

Fortes & magnanimi sunt habendi, nō qui faciunt, sed qui propulsant iniuriam. Vera autem sapiensq; animi magnitudo, honestum illud, quod maxime natura sequitur, in factis positum, nō in gloria iudicat; Principemq; se esse mauult, quam uideri.

Fortis est animi & constantis, nō perturbari in rebus aspris.

Idem lib. 1. Tus. Questio.

Appellata est ex uiro uirtus: Viri autem propria maxime est fortitudo, cuius munera duo maxima sunt, mortis dolorisq; contemptio. Vtendum est igitur, si uirtutis compotes, uel potius si uiri uolumus esse: quoniam à uiris uirtus nomē est mutuata.

Idem 3. Quest. Tusculan.

Necesse est qui sit fortis, eundem esse magni animi: & qui magni animi, inuictum: qui inuictus sit, cum humanas res despiciere, atq; infra se positas arbitrari: despiciere autem nemo potest eas res, propter quas egritudine affici potest, nisi fortis: Ex quo efficitur fortem uirum ægritudine nunquam adfici, Omnes autem sapientes sunt fortes.

Idem in Paradoxis.

Quomodo igitur, & cui tandem hic imperabit liberè, qui non potest suis cupiditatibus imperare? Refrenet primum libidines, spernat uoluptates, iracundiam teneat, coercet avaritiā, & cæteras animi labes repellat, tunc incipiet alijs imperare, cū ipse improbissimis dñis dedecori, aut turpitudini parère desierit: Dū quidem ijs obediens, non modo imperator, sed liber omnino habendus non erit.

Idem lib. 3. Rhet. 9.

Fortitudini fortuna quoq; adiumento esse solet.

Menander.

Ἄνδ' ἄνδ' ἐν τῷ ἀπονηθῆναι γυναικὸς φησὶν. 1.
Viri est, que euenerint generose ferre.

Cicero lib. 1. de Oratore.

Magna laus & admirabilis uideri solet, tulisse sapientes casus aduersos, non fractum esse fortuna, retinuisse in rebus asperis dignitatem.

Idem lib. 3. Rhet.

Res magnas & excelsas sequi & appetere oportet, si fortitudinis partibus utemur.

Idem libro 3. de finibus bonorum & malorum.

Is qui magno sit animo atq; forti, omnia quæ cadere in hominem possunt, despicit, & pro nihilo putat.

Gellius lib. 1. Cap. 5. Noct. Atticarum.

Fortitudo non ea est, quæ cōtra naturam monstri uice nititur, ultraq; modum egreditur, aut stupore animi, aut immanitate, aut quadā misera & necessaria in percipiendis doloribus exercitatione: Sed ea uera & proba est fortitudo, quam maiores nostri scientiam esse dixerunt, rerum tolerandarum, & non tolerandarum: per quod apparet esse quedā intolerabilia, quib; fortes uiri aut obcūdis abhorreāt, aut sustinentis.

Q. Curtius de reb. Alexandri Magni libro 6.

Multa exilia patent fugienti: patria est, ubicunq; uir fortis sedem sibi elegerit.

Julius Cæsar de rebus Julij Cæsaris libro 6.

Nemo est tam fortis, quin rei nouitate perturbetur.

Plautus in Asinaria.

Hem ista uirtus est, quādo usui est, qui malum fert fortiter: fortiter malum qui patitur, idem post potitur bono.

Vergilius Aene. 6.

Tu ne cede malis, sed contra audentior ito,
Qua tua te fortuna sinet.

Ibidem.

Nunc animi opus Aeneā, nunc pectore firmo.

Lucanus libro 3. Pharsalica.

Fortissimus ille est,

Qui promptus metuenda pati, si cominus instent,
Et differre potest.

Ouidius lib. 10. fabula. undecima

Metamor.

Audentes Deus ipse iuuat.

Horatius lib. 2. Ode. 3.

Aequamemento rebus in arduis
Seruare mentem: non secus in bonis
Ab insolenti temperatam.

Qui sunt
fortes.

Gratissimā
sententia.

Letitia, moriture Deli.

Idem Epistol. lib. 1. Epistola 3.

Quod si

Frigida curarum fomenta relinquere posses,

Quo te caelestis sapientia ducet, ites.

Hoc opus, hoc studium, parui properemus, et ampli,

Si patrie uoluntus, si nobis uiuere chari.

Idem lib. sermo. Satyra 3.

Viuite fortes

Fortiaq; aduersis opponite pectora rebus.

Dantes. Florentinus: Inferni Canticò 5.

Sta come torre forma Che non crella

Gia ma, laeina per soffiare de Ventì. Id est:

Sta fleui turris firma: que non mouet

Vnquam summitatem propter uentorum flatum.

Menander.

Ἐταίρι τι πρὸς τὸς ὄσιον, ἀγαθὴν ἐλπίδα

πρὸς ἀλλ' ἑαυτῶν, τὸν το γινώσκω ὅτι

τόλμα δ' ἰκαία καὶ θιὸς συλλαμβάνει, Id est:

Quum quid sanctum agis, bonam spem

Tibi propone, certus quod

Conatum iustum etiam Deum adiuuat

Sophocles in Eriphyle.

Ἄνδρῶν γὰρ ἰσθλῶν κέρου ὄν μαλάσσεται, Id est:

Virorum fortium pectus non languescit.

Idem in Creusa.

Ὅσις δὲ τόλμη πρὸς δ' ἀνὸν ἔρχεται,

ὄρῃ μὲν ἢ γλῶσσ' ἔστιν ἀσφαλὲς δ' ὄνοος, Id est:

Quisquis audacter periculum adit,

Rectus quidem et lingua est, et mens firma certaq;.

Euripides in Hercule.

Πότῃρα γινώσκεις δ' ἦτα χρησιμώτερος

σωϊστοῦ ἢ τόλμου ἢ θρασυῦ τῆ κ' ἑμμανῆ;

τὸ μὲν γὰρ αὐτῶν σκαθὸν ἀλλ' ἀμύνεται

τὰ δὲ πόνυχιον ἔργου, ἐν δ' ἀμφοῖν νόσος, Id est:

Virum sane utilius: an esse

Prudentem sine audacia: an audacem et furentem

Alterum quidē borum inhumanū est, sed mala repellit:

Alterum uerò tranquillat res, in utroq; tamen est uitii.

Homerus.

Ὁ μὲ μοι φη ἴγνατι μεταφρήνῃ ἐν δ' ὄρου πῆξις

ἄλλα ἰθύς μεμαῶτι δία σθῆθος ἐμ ἱλασσον, Id est:

Non quidem fugienti mihi, dorso hastam infiges,

Sed ex aduerso tuenti per pectora adige.

Socrates interrogatus quid robur es-

set, dixit: motus anime cum corpore.

Græca ita sonant uerba.

Σωκράτης ἐρωτηθεὶς τί ῥῶμην, εἶπεν, κίνησις ψυ-

χῆς καὶ σώματος.

Epicetus philosophus.

Διὰ τοῦτο ἰκανῶν ἀγρηστηῶν δίκαιοι ὄντι

πλείστον ἄξιον ἀνὴρ γινόμενος οὐδὲ πάποτε ἰ-
πνήσειν ἑαυτὸν, ἀλλ' εἰ δὲ ἄλλος τις αὐτοῦ ἰπνήσῃ
ἠθροβία, οὗτος δ' ἔφη ὁ ἀνὴρ τοιοῦτος ἦν, ὅστις
τοῦ συμβαίνοντος αἰεὶ ἑαυτὸν δυσκόλοισι, ἑαπαινοῦ
γράφειν εἰ μὴ πυρήσιοι, πυρήσιον, εἰ δὲ ἀδο-
ξοί, ἀδοξίαι, εἰ δὲ φηγῆμι φηγῆσι: καὶ ποτε μὲν
λορτι αὐτῶν ἀριστοῦ ἐπίση ὁ λήγων, ὅτι φηγαί
αὐτοῦ κελύκει τήνον, καὶ ὅς ἔφη, ὀκνοῦν ἑστῆν ἐν
ἀριχία ἀριστοῦ αἰου.

Id est:

Ob hoc merito laudandus Agrippi-
nus, quod in magno precio cum haberetur,
nunquam laudauit se ipsum: sed etiam
si aliquis eum laudibus ucheret, crubescer-
bat. Hic enim ait, talis uir erat, ut eius
quod illi accidisset mali, Lencomium scri-
beret: Siquidem febricitat febris, sua no-
taretur infamia: infamiae si exularet, exi-
lij. Et quidam ei iam pranfur superuenit,
qui diceret, quod cum Nero profcriberet:
Et ille ait: Ergo in Aricia prandium
sumemus.